Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хасавюрт 22 ноября 2017 года 

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Хамавова Р.Ш.,

при секретаре Хадисовой Ж.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан Рамазанова Г.Р., подсудимого ФИО1, адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес> Республики Дагестан, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.280, ч.1 ст.282, ч.2 ст.280 и ч.1 ст.282 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил действия, выразившиеся в публичных призывах к осуществлению экстремистской деятельности с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также действия, направленные на возбуждение ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 посредством своего стационарного компьютера с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет», являясь обладателем зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ профиля на сайте общедоступной социальной сети «Одноклассники», под псевдонимом «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях публичного воздействия на сознание и волю людей, в том числе пользователей социальной сети «Одноклассники», и склонения их к совершению противоправных действий, обращаясь к широкому кругу лиц, осознавая преступный характер своих действий, умышленно разместил на своей личной странице «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», расположенной по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, текстовый материал «Всем трусам и лживым лицемерам», в котором, в том числе в высказываниях на русском языке: «Всем трусам и лживым лицемерам, лающим собакам, друзьям и помощникам кафиров, которые оскорбляют муджахидов и сторонников Хиджры и Джихада. Вы, женоподобные гладковыбритые шакалы, приводите аргументы, что нет Джихада, а если он и есть, то только на территории Палестины против Евреев. И говорите, почему же муджахиды, если они воюют за Ислам, не едут в Палестину, а поехали в Сирию и Ирак. Я вам отвечу так, почти 70 лет как Израиль оккупировал Палестину и уничтожает там наших братьев и сестер. Вы сами ничтожные трусы или ваши отцы, которые называют себя мусульманами, хоть раз за свою никчемную жизнь делали намерение поехать в Палестину и помочь мусульманам против иудеев??? Больше чем уверен, нет!!! Вы никогда даже не помышляли об этом. Вы трусы, подобные сварливым женщинам, хоть раз, слышите, хоть раз хотя бы делали Дуа за освобождение Палестины??? После своего намаза, который большинство из вас даже не делает, но считает себя правоверным суннитом-мусульманином, зато умеет оскорблять мусульман не хуже кафиров, так вот вы за эту Палестину хотя бы один раз сделали 2 раката намаза и сделали Дуа???? Конечно же, нет!!! Потому что вам не дано это, а знаете почему??? Потому что вы максимум что можете, так это послушать какого - нибудь лицемера - имам-хатиба своей пятничной джума мечети, который служит не Аллаху и Его религии, а служит кафирскому демократическому правительству, и на основании их слов, а слова их - это клевета и ложь на Джихад и ФИО2, и на основании их лживых слов вы делаете выводы, верите им и потом оскорбляете джихад и мусульман. Нет же, очнитесь, о джахили. Для вас Эмомали или ФИО3 большие авторитеты, вы говорите про своего президента, он шери нар. ФИО4, он шакал, а не шер, который выступил в открытую против велений Аллаха. А ФИО3? Он же явный кафир, а вы его любите. Он ведь враг мусульман, а вы его уважаете. Как говорит Аллах в Коране: не берите иудеев и христиан в друзья и помощники, а кто их считает таковыми он сам один из них (ФИО5. Аят 51), имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности. Сайт www.odnoklassniki.ru глобальной компьютерной сети «Интернет» является стандартным Интернет-ресурсом, доступ к которому неограничен для широкого круга лиц. ФИО1, осознавая, что данный сайт предназначен для общения пользователей данного сайта и ознакомления с размещенными на нем материалами, в целях осуществления экстремистской деятельности, разместил указанный текстовый материал на своей странице в социальной сети «Одноклассники».

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.280 УК РФ.

Он же, посредством своего стационарного компьютера с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет», являясь обладателем зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ профиля на сайте общедоступной социальной сети «Одноклассники», под псевдонимом «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях публичного воздействия на сознание и волю людей, в том числе пользователей социальной сети «Одноклассники», и склонения их к совершению противоправных действий, обращаясь к широкому кругу лиц, осознавая преступный характер своих действий, умышленно разместил на своей личной странице «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», расположенной по адресу: http://ok.ru/Drofile/535994877224, текстовый материал «Всем трусам и лживым лицемерам», в котором, в том числе в высказываниях на русском языке: «Всем трусам и лживым лицемерам, лающим собакам, друзьям и помощникам кафиров, которые оскорбляют муджахидов и сторонников Хиджры и Джихада. Вы, женоподобные гладковыбритые шакалы приводите аргументы что нет Джихада, а если он и есть, то только на территории Пале Палестины против Евреев. Вы сами ничтожные трусы, или ваши отцы, которые называете себя мусульманами хоть раз за свою никчемную жизнь делали намерение поехать в Палестину и помочь мусульманам против иудеев??? Больше чем уверен нет!!! Вы трусы подобные сварливым женщинам хоть раз, слышите хоть раз, хотя бы делали Дуа за освобождение Палестины??? После своего намаза, которые большинство из вас даже не делает, но считает себя правоверным суннитом- мусульманином, зато умеет оскорблять мусульман не хуже кафиров, так вот вы за эту Палестину хотя бы один раз сделали 2 раката намаза и сделали Дуа???? Конечно же нет!!! Потому что вам не дано это, а знаете почему??? Потому что вы не знаете и не понимаете Ислам. Потому что вы не изучаете и не ищите ответов в Коране и Сунне. Потому что вы, максимум что можете так это послушать какого нибудь лицемера - имам-хатиба своей пятничной джума мечети, который служит не Аллаху и Его религии, а служит кафирскому демократическому правительству и на основании их слов, а слова их, это клевета и ложь на Джихад и ФИО2, и на основании их лживых слов вы делаете выводы, верите им и потом оскорбляете джихад и мусульман», имеются высказывания, содержащие возбуждение ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии. Сайт www.odnoklassniki.ru, глобальной компьютерной сети «Интернет», является стандартным Интернет-ресурсом, доступ к которому неограничен для широкого круга лиц. ФИО1, осознавая, что данный сайт предназначен для общения пользователей данного сайта и ознакомления с размещенными на нем материалами, в целях осуществления возбуждения ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии, разместил указанный текстовый материал на своей странице в социальной сети «Одноклассники».

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.282 УК РФ.

Он же, посредством своего стационарного компьютера с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет», являясь обладателем зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ профиля на сайте общедоступной социальной сети «Одноклассники», под псевдонимом «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях публичного воздействия на сознание и волю людей, в том числе пользователей социальной сети «Одноклассники» и склонения их к совершению противоправных действий обращаясь к широкому кругу лиц, осознавая преступный характер своих действий, умышленно разместил на своей личной странице «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», расположенной по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, видеозапись «Послание братьям из Кавказа «Вилаят Ракка» (ДД.ММ.ГГГГ)», в котором, в том числе в высказываниях на русском языке: «Алхамдулиля братья, это большая милость от Аллаха и мы должны воспользоваться ею. И мы должны встать и воевать против них, мы должны им резать. Мы должны сделать так, чтобы полностью весь Кавказ был в крови этих муртадов, кафиров, мушриков. Братья, радуйтесь! Аллах дал нам такой ниъмат, что сейчас идет джихад, везде, во всем мире»; «Поймите, вы! То, что делают они с нашим братом, что они делают с книгой нашей. Почему у нас нету ненависти, злости к ним? Мы должны уже проснуться, мы должны встать, взять оружие и выйти протии вних! О кафиры, знайте же, мы придем, этим же оружием мы вас будем убивать!»; «Куфары! То, что мы убиваем детей, насилуем женщин - нету здесь такого. Они убивают детей и насилуют женщин наших. Что было в шестнадцатом году в Киргизии? Они уничтожали нас, красная армия. Говорили они, что бандиты или грабители. Нет, они защищали свои земли, свои религии, своих детей и женщин. Они забирают ваш хакъ, они не дают вам поклоняться Аллаху. Вам необходимо жить по сунне. Очнитесь, о мусульмане! Ты должен уверовать в Аллаха словами и показать это на делах. Ты должен ненавидеть неверных, потому что они не любят Аллаха, хотят уничтожать религию Аллаха. Вместо законов Аллаха хотят установить свои законы, и поэтому ты должен ненавидеть их!», имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности. Сайт www.odnoklassniki.ru, глобальной компьютерной сети «Интернет», является стандартным Интернет-ресурсом, доступ к которому неограничен для широкого круга лиц. ФИО1, осознавая, что данный сайт предназначен для общения пользователей данного сайта и ознакомления с размещенными на нем материалами, в целях осуществления экстремистской деятельности, разместил указанную видеозапись на своей странице в социальной сети «Одноклассники».

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.280 УК РФ.

Он же, посредством своего стационарного компьютера с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет», являясь обладателем зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ профиля на сайте общедоступной социальной сети «Одноклассники», под псевдонимом «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях публичного воздействия на сознание и волю людей, в том числе пользователей социальной сети «Одноклассники» и склонения их к совершению противоправных действий обращаясь к широкому кругу лиц, осознавая преступный характер своих действий, умышленно разместил на своей личной странице «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)», расположенной по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, видеозапись «Послание братьям из Кавказа «Вилаят Ракка» (ДД.ММ.ГГГГ)», в котором, в том числе в высказываниях на русском языке: «И мы должны встать и воевать против них, мы должны им резать. Мы должны сделать так, чтобы полностью весь Кавказ был в крови этих муртадов, кафиров, мушриков. Братья, радуйтесь! Аллах дал нам такой ниъмат, что сейчас идет джихад, везде, во всем мире. Придерживайтесь сунны Пророка до конца... Хотелось бы сказать тем людям, которые отсиживаются от джихада. Знайте, что ваше положение очень ужасное и оно будет еще хуже. На сегодняшний день вы являетесь фасиками, вы являетесь грешниками. То, что вы делаете джихад, вы будете прошены за это. Ваша трусость, ваша дунья или ваши семьи вам не помогут»;

«То, что они делали, мы должны делать и мы это будем делать с дозволения Аллаха. Сахабы ради Аллаха делали джихад, выходили против тагута, выходили против куфар, почему мы не выходим?»; «Мы должны уже проснуться, мы должны встать, взять оружие и выйти против них! О кафиры, знайте же, мы придем, этим же оружием мы вас будем убивать!»; «Мы очень рады, что вы дали баят, присоединились к нам, сражаетесь на пути Аллаха не жалея ничего. У нас нету сомнения о том, что у нас будет победа над неверным. Ты должен радоваться, что ты на джихаде находишься, потому что, посредством этого, Аллах прощает твои грехи. Кроме Аллаха никто не прощает грехи. Вы должны отказаться от тагута, они что делают, диктуют свои законы. Только Аллах должен установить законы! Человек не имеет право установить законы на земле Аллаха. Вы должны сражаться на пути Аллаха, пока у тебя есть шанс, вы должны сражаться», имеются высказывания содержащие возбуждение ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии. Сайт www.odnoklassniki.ru, глобальной компьютерной сети «Интернет», является стандартным Интернет-ресурсом, доступ к которому неограничен для широкого круга лиц. ФИО1, осознавая, что данный сайт предназначен для общения пользователей данного сайта и ознакомления с размещенными на нем материалами, в целях возбуждения ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии, разместил указанную видеозапись на своей странице в социальной сети «Одноклассники».

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.282 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им во время предварительного следствия при ознакомлении с материалами данного уголовного дела. При этом он пояснил, что предъявленные ему обвинения понятны, с данными обвинениями он согласен полностью, признает свою вину, раскаивается в содеянном и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Умаров Р.Т. и государственный обвинитель Рамазанов Г.Р. не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела по его обвинению в особом порядке судебного разбирательства судом удовлетворено.

Суд пришел к выводу, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, являются обоснованными и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу в отношении ФИО1

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1, выразившиеся в публичных призывах к осуществлению экстремистской деятельности с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подлежат квалификации по ч.2 ст.280 УК РФ; его же действия, направленные на возбуждение ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подлежат квалификации по ч.1 ст.282 УК РФ; его же действия, выразившиеся в публичных призывах к осуществлению экстремистской деятельности с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подлежат квалификации по ч.2 ст.280 УК РФ; его же действия, направленные на возбуждение ненависти к человеку и группе лиц по признаку отношения к религии с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подлежат квалификации по ч.1 ст.282 УК РФ.

Считая, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, являются обоснованными в полном объеме и подтвержденными собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 по ч.2 ст.280, ч.1 ст.282, ч.2 ст.280 и ч.1 ст.282 УК РФ наказания по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 – 63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного деяния, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельства, влияющие на вину и размер наказания. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает то, что ФИО1 раннее не судим, вину свою в совершенных преступлениях признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, положительно характеризуется по месту жительства и по бывшему месту учебы, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего сына.

Во внимание принимается и то обстоятельство, что он в настоящее время болеет.

Судом принимается во внимание также то обстоятельство, что инкриминируемые ФИО1 преступления относятся к преступлениям средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности содеянного обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым избрать ему наказание, не связанное с лишением свободы с применением правил, предусмотренных ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Поскольку к ФИО1 применяется наказание в виде условного осуждения, суд считает необходимым возложить на него ограничения, предусмотренные ч.5 ст.73 УК РФ: в течение испытательного срока не выезжать за пределы территории 

<

адрес> Республики Дагестан, не менять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок ФИО1 следует исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Санкцией ч.2 ст.280 УК РФ, помимо основного, также предусмотрено дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет.

Согласно материалов уголовного дела ФИО1 соответствующую должность или определенной деятельностью, связанных с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не замещает и не занимается, однако имеет к ней доступ, в связи с чем указанное дополнительное наказание подлежит применению к нему в виде лишения права пользования информационно – телекоммуникационной сетью «Интернет».

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 с учетом конкретных обстоятельств по делу и данных о личности подсудимого суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому деяния на менее тяжкое (ч.6 ст.15 УК РФ).

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается судом согласно ст.81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства - оптический DVD-R диск «SmartTrack» (серийный номер CMDR47G-CTMWMO2-1427 4117) с результатами проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – страницы социальной сети «Одноклассники» под названием «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, оптический СD-R диск «Mirex» (серийный №) с результатами проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – страницы социальной сети «Одноклассники» под названием «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, системный блок «Intel Cor I5», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, - приобщенные к уголовному делу и хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ РФ по РД, необходимо оставить при уголовном деле.

Судебных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.280, ч.1 ст.282, ч.2 ст.280 и ч.1 ст.282 УК РФ, на основании которых назначить наказания: 

по ч.2 ст.280 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права пользования информационно – телекоммуникационной сетью «Интернет» сроком на 2 (два) года;

по ч.1 ст.282 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч.2 ст.280 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права пользования информационно – телекоммуникационной сетью «Интернет» сроком на 2 (два) года;

по ч.1 ст.282 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима с лишением права пользования информационно – телекоммуникационной сетью «Интернет» сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не выезжать за пределы территории 

<

адрес> Республики Дагестан, не менять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Дополнительное наказание в виде лишения права пользования информационно – телекоммуникационной сетью «Интернет» сроком на 2 (два) года исполнить самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - оптический DVD-R диск «SmartTrack» (серийный номер CMDR47G-CTMWMO2-1427 4117) с результатами проведения 14.11.2015г. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – страницы социальной сети «Одноклассники» под названием «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, оптический СD-R диск «Mirex» (серийный №) с результатами проведения 14.11.2015г. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – страницы социальной сети «Одноклассники» под названием «??? ????? ??? ???? ???????? (ЖЕНАТ)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ok.ru/profile/535994877224, системный блок «Intel Cor I5», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, - приобщенные к уголовному делу и хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ РФ по РД, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий Р.Ш. Хамавов.